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hedsministeriets side har skønnet vil indbringe 
ca. 25 mio. kr. på årsbasis. Det er et beløb, der 
er beregnet på grundlag af, at vi for øjeblikket 
foretager ca. 450 årlige kliniske afprøvninger. 
Det vil sige, at det, der bliver tale om for medi- 
cinalbranchen, er en gennemsnitlig udgift på 
ca. 55.000 kr. for hver afprøvning. Det burde ik- 
ke kunne afskrække nogen, og det burde heller 
ikke, som nogle ordførere har været inde på, 
kunne forlede nogen til at tro, at medicinpriser- 
ne i denne anledning ville stige; det anser jeg 
for at være helt usandsynligt. 

Som jeg indledte med at sige, var der tale om 
en generel tilslutning, men dog trods alt for fle- 
res vedkommende tilføjet et »men« og, som 
bl.a. udtrykt af lir. Torben Lund, en skepsis. Hr. 
Jørgen Tved var inde på det samme, og fru Pia 
Dahl spurgte, om dette nu betyder, at vi i reali- 
teten beskærer bloktilskuddene over for amter- 
ne. 

Jeg vil med det samme gerne sige, at det ikke 
er tilfældet. 

Det er også blevet anført af flere ordførere, at 
det jo allerede er sådan for øjeblikket, at medi- 
cinalfirmaerne betaler -  og jeg kan tilføje »na- 
turligvis« -  for de direkte omkostninger, man 
påfører hospitalsvæsenet for at få afprøvet de 
forskellige medicinalpræparater. Man betaler 
f.eks. for det ekstra personale, der måske en 
overgang skal engageres, for det ekstra appara- 
tur, der er nødvendigt, og hvad det ellers måtte 
være, og det skal amterne naturligvis fortsat 
være berettigede til at gøre. 

Det, der er tale om her -  det fremgår også af I I 
bemærkningerne til lovforslaget -  er, at det er 
hensigten at modregne amtskommunernes 
merindtægt ved lovforslagets gennemførelse i 
bloktilskuddet til kommunerne. 

Hvordan dette yderligere beregnes, som flere 
ordførere har været inde på, altså afgrænsnin- 
gen over for, hvad der må betragtes som forsk- 
ning, og øvrige afprøvninger, der måske ligger 
ud over den direkte kliniske afprøvning, er jeg 
naturligvis helt parat til at belyse nærmere i ud- 
valget. 

Men jeg vil gerne understrege det helt princi- 
pielle, at det, der er tale om her, er altså at ind- 
drage den merindtægt, som amtskommunerne 
får i anledning af, at de nu bliver ikke beretti- 
get, for det er de allerede, men forpligtet til at 
opkræve et gebyr fra de forskellige medicinal- 
firmaer. 

Jeg vil gerne til hr. Torben Lund sige, at dette 
forslag har været drøftet med de sygehusejende 
kommuner, og de har naturligvis, som det også 
vil fremgå af den brevveksling, der har været 
om sagen, gjort tilsvarende synspunkter gæl- 
dende som dem, der har været fremført her, 
nemlig at de gerne vil sikre sig, at der ikke er 
tale om nogen beskæring. Jeg kan altså bekræf- 
te, at der generelt ikke er tale om det, men som 
sagt har forslaget været drøftet med amtskom- 
munerne. 

Fru Birgitte Husmark og flere andre ordføre- 
re spurgte, hvordan provenuet på de 25 mio. kr. 
er beregnet. Jeg kan svare, at det hviler på et 
skøn fra Sundhedsministeriets side. Det er et 
usikkert skøn, men det beror altså på de afprøv- 
ninger, som hidindtil har været foretaget. Jeg 
vil dog samtidig også gerne berolige alle parter 
med at sige -  og det kan man jo så også lade gå 
videre til amtskommunerne -  at vi er indstillet 
på at etablere en efterreguleringsordning, såle- 
des at bloktilskudspuljen generelt -  og det vil 
jeg gerne understrege -  alene bliver reduceret 
med de faktiske indtægter ved forslagets gen- 
nemførelse. Der er altså ikke under nogen om- 
stændigheder tale om nogen straffeekspedition 
over for amterne, tværtimod. 

Det, der ligger bag dette forslag -  og det er 
jeg glad for tilslutningen til -  er, at sygehusenes 
afprøvninger af lægemidler for medicinindu- 
strien er en offentlig service til private og en ser- 
vice, som regeringen finder der bør betales for. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Ole Vig Jensen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Sund- 

hedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophóld). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 236: 
Forslag til lov om midlertidig udlejning af  det ' 

danske søværns fregatter. 


